УИД ...RS0...-43

...

П Р И Г О В О Р

 А

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

26 ноября 2025 года г. ...2 РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре судебного заседания ...5, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. ...2 РТ ...6, подсудимого ...7, защитника ...8, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

...1, ... года рождения, родившегося в городе ..., гражданина ..., со среднем образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: ..., без определенного место жительство в РФ, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

в период с ... до 16 часов 53 минут ... неустановленное судом лицо, будучи осведомленным о сложившейся наркоситуации в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, зная о высокой прибыльности незаконного оборота наркотических средств, решило заняться их незаконным сбытом в крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Татарстан. 

При этом, неустановленное судом лицо, желая избежать уголовной ответственности за свои преступные действия, разработало систему бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств, используя для этого следующую схему: при помощи глобальной информационной сети «Интернет» и интернет-приложений, отличающихся высокой степенью защищенности, посредством текстовых сообщений достигалась договоренность с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств; после получения согласия на приобретение наркотического средства и поступления оплаты за него, покупателям указывалось местонахождение тайника с наркотическим средством, которое помещалось в места, исключающее его случайное визуальное обнаружение посторонними лицами. 

В период с ... до 16 часов 53 минут ..., неустановленное судом лицо, осознавая, что в целях обеспечения постоянного оборота по реализации наркотических средств в крупных объемах и получения от этого преступного дохода требуются усилия группы лиц, посредством целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет», используя различные электронные идентификаторы, с целью осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Татарстан, посредством общения через программное обеспечение, предоставляющее доступ к глобальной информационной сети «Интернет», вступило с ...1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, на территории Российской Федерации, в том числе и на территории города ...2 Республики Татарстан, при этом между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей.

Так, неустановленное судом лицо, согласно отведенной ему преступной роли, должно было из известных только ему источников приобретать наркотические средства в крупном размере, осуществлять закладки наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Татарстан, в местах, исключающих его обнаружение посторонними людьми, имея в своем распоряжении не установленное судом устройство, оборудованное программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством интернет-приложения «Telegram» и текстовых сообщений связываться с ...1, сообщая им о местонахождении тайников с наркотическими средствами в крупном размере для их передачи последним и последующего незаконного сбыта наркопотребителям мелкими партиями; получать от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ...1 информацию о местонахождении тайников с предназначенными для незаконного сбыта наркотическими средствами, подыскивать приобретателей наркотических средств, сообщая им посредством информационной сети «Интернет», предоставленную лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ...1 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, получая от приобретателей наркотических средств оплату за реализованное наркотическое средство.

Таким образом, в период с ... до 16 часов 53 минут ... сформировалась группа лиц по предварительному сговору, которая совершила особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере, направленным на их сбыт на территории Республики Татарстан, при следующих обстоятельствах: 

Так, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором с неустановленным судом лицом, в соответствии с отведенной им преступной ролью, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая этого, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере для последующего их сбыта, ...7 имея в своем распоряжении сотовый телефон «Redmi10» ..., со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером ..., оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и, обладая навыками его использования, согласно отведенной ему преступной роли, должен был посредством приложения «Telegram» связываться с неустановленным судом лицом, получать информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. После чего, ...1 с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным судом лицом, должны были забирать наркотические средства из тайников. Далее, ...1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно, согласно отведенной им преступной роли, должны были осуществлять закладки наркотических средств мелкими партиями в местах, исключающих их визуальное обнаружение посторонними людьми на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Татарстан. Кроме того ...1 согласно отведенной ему преступной роли, с использованием принадлежащего ему сотового телефона «Redmi10», должен был осуществлять фотографирование места закладки наркотических средств, после чего посредством глобальной информационной сети «Интернет» и интернет-приложения «Telegram» отправлять фото с указанием их местонахождения неустановленному судом лицу.

Так, в период с ... до 16 часов 53 минут ... неустановленное судом лицо, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации совместного преступного умысла с ...1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним:PVP), - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,84г., что является крупным размером, которое разделило на 5 полимерных «zip»-пакета, каждую из которых обернуло изолентой черного цвета, затем вышеуказанные 5 свертков, вместе обернуло изолентой черного цвета и поместило в тайник, оборудовав его, согласно координат широты и долготы 55.78718,52.44323, у основания дерева в снегу, расположенном на расстоянии 450 метров от ... г. ...2 Республики Татарстан. После чего в период с ... до 16 часов 53 минут ... посредством переписки в приложении «Telegram», сообщило ...1 географические координаты широты и долготы местонахождения тайника с оптовой партией наркотического средства и также дало указание ...1 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, забрать вышеуказанное наркотическое средства для осуществления «закладок» на территории города ...2 Республики Татарстан, для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

После чего, в период с ... до 16 часов 53 минут ..., ...1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство прибыли к месту нахождения тайника с наркотическим средством и согласно координат широты и долготы ..., у основания дерева в снегу, расположенном на расстоянии 450 метров от ... г. ...2 Республики Татарстан, обнаружили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP),- производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,84г., что является крупным размером, упакованное 1 сверток из изоленты черного цвета, внутри которого сверток из фрагмента полимерного пакета, внутри которого 5 свертков из изоленты черного цвета.

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно с ...1, указанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним:PVP), -производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,84г., что является крупным размером, поместил в карман своих штанов, и направились в сторону ... г. ...2, для дальнейшего размещения в тайники с целью сбыта их наркопотребителям. 

... около 16 часов 53 минут по ... города ...2 Республики Татарстан, в ходе патрулирования местности, сотрудниками 5 РММ ОБ ППСП Управления МВД России по городу ...2, были замечены ...1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые при виде сотрудников полиции попытались скрыться, при этом лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство выбросил из кармана брюк надетых на нем 1 сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,84 г., что является крупным размером, на проезжую часть, расположенную возле ... г....2 Республики Татарстан, после чего ...1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство были задержаны сотрудниками полиции 

После чего, ... в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут, ходе осмотра места происшествия, проведенного дознавателем ОД ОП ... «Центральный» УМВД России по городу ...2 Республики Татарстан, в присутствии двух незаинтересованных лиц, ...1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в поверхности проезжей части, расположенной возле ... г. ...2 РТ, был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты черного цвета, внутри которого сверток из фрагмента полимерного пакета, внутри которого 5 свертков из изоленты черного цвета, внутри которых вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)– производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,84г., что является крупным размером, которое до этого было выброшено лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 

Таким образом, преступные действия ...1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленного судом лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ...1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

Согласно справке об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество (объекты №...) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP)– производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,84г.

Согласно заключению эксперта ... от ... представленное на исследование вещество (объекты №...) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)– производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,74г.

N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно данному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ..., в разделе «Наркотические средства» списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ ... от ..., и в соответствии с Федеральным законом от ... N 18-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, который вступил в силу с ..., значительным размером наркотического средства N- метилэфедрон признается масса указанного средства, свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства, признается масса, свыше 1 грамма, а особо крупным размером наркотического средства N- метилэфедрон, признается масса, свыше 200 грамм.

Подсудимый ...1 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что в город ...2 он с ...15 ВА. приехали из Киргизии 24- ... для того, чтобы устроиться на работу. Русским языком он владеет в совершенстве, в услугах переводчика не нуждается. По приезду в г. ...2 они стали проживать в хостеле «Ял», по адресу: РТ, г. ...2, проспект Р.Беляева, ... комната .... 

... примерно в 12 часов он с ...15 договорились заниматься распространением наркотиков. Согласно их договоренности они должны были вместе забирать оптовые закладки, вместе делать тайники с наркотиками. Он со своего сотового телефона «Redmi10» ... пароль «...», с СИМ-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером 8-... вошел Телеграмм. Пароль в телеграмм «...». В телеграмм он зарегистрирован как ..., зарегистрирован по абонентскому номеру принадлежащий ему (89958302382). В соц. сети «Телеграмм», они нашли объявление, какое именно в настоящее время, не помнит, где они с ...15 решили написать. Менеджер им скинул ссылку, где они вместе с ...15 зашли и стали переписываться. Переписку ввел он от его имени. ... их в соц. сети телеграмм направили на куратора под ником «...», звали его Кирилл. В телеграмме его аккаунт был зарегистрирован как .... 

... около примерно в 20 часов 48 минут сотового телефона «Redmi10» ..., пароль «...», с СИМ-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером 8-... вошел Телеграмм, и стал переписываться с куратором под ником «СЭМ», в ходе которого куратор сообщил, что отправит им сообщение о месте нахождения оптовой партий наркотиков, а они должны будут их забрать расфасовать их на мелкие партий, разложить по тайникам, фотографировать места закладки и отправить эти фото куратору. За каждую сделанную закладку они должны были получать 400 рублей. ... в 15 часов 49 минут куратор отправил ему фотоизображение с координатами: 55.78718, 52.44323 с текстом: «г. ...2, 5*1 ск, черное изо, прикоп». После чего, в 16 часов 10 минут, он вместе с ...15 приехали по указанному координату и в лесном массиве возле 68 микрорайона г....2 из тайника забрали сверток в черной изоленте, который ...15 положил в свой карман брюк. До этого он сфотографировал место нахождения закладки наркотического средства для отправки информацию куратору. Далее куратор ему написал, что внутри свертка 5 расфасованных свертков с наркотиком, которые необходимо разложить в тайники. При выходе из лестного массива, они увидели сотрудников полиции на автомобиле Газель и побежали по ..., при этом он выбросил свой сотовый телефон, а ...15 выбросил сверток с наркотиком. Далее, возле 6 дома по ... г. ...2, сотрудники полиции их задержали. По приезду других сотрудников полиции, которые в их присутствии с участием двух понятых в ходе осмотра участок местности, на проезжей части дороги возле ... г. ...2, обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством обернутый в черную изоленту, которые они с ...15 намеривались сбыть наркопотребителям путем размещения их в закладки, который ...15 при задержании выбросил. При этом возле ... г. ...2, также был обнаружен и изъят на земле возле деревьев сотовый телефон «Redmi10» ..., который был им выброшен. Потом в салоне автомобиля сотрудники полиции проводили их личный досмотр, произвели смывы с рук, при этом у них ничего не было изъято. 

Сотрудникам полиции он сразу назвал пароль от телефона, и сообщил им что там содержится переписка с куратором по факту сбыта наркотиков. Далее, сотрудники полиции доставили их в ОП ... «Центральный». Свою вину в покушении на сбыт наркотического средства он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ...1 кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ...2 В.Д., из которых следует, что он работает командиром мобильного взвода 5 РММ ОБ ППСП УМВД России по г. ...2, с 2005 года. Согласно плана-задания на ... в составе ПА -... они патрулировали совместно с инспектором (полицейским) 5 РММ УМВД России по г. ...2 лейтенантом полиции Свидетель №1, полицейским 5 РММ УМВД России по г. ...2 сержантом полиции - ...9, полицейским 5 РММ ППСП УМВД России по г. ...2 РТ старшим сержантом полиции ...10, на территории 68 микрорайона г. ...2. ... около 17 часов 00 минут во время несения службы по ООП и ОБ в составе экипажа – ..., на территории 68 - микрорайона возле ... г. ...2 ими были замечены двое молодых людей, которые шли быстрым шагом из лесного массива. Указанные парни, которыми оказались ...15 и ...1 вели себя подозрительно, и увидев их они начали убегать по ... было принято решение поехать за ними и догнать их. В ходе задержания ...15 возле ... г. ...2 сбросил сверток обмотанный черной изолентой на проезжую часть дороги. Кроме того, во время убегания от сотрудников полиции, ...1 отбросил от себя в правую сторону под растущие елки, расположенные напротив ... г. ...2 - сотовый телефон черного цвета. Об этом ему сообщили Свидетель №1 и ФИО1, которые произвели задержание ...1 Затем ими был вызван СОГ, которые в ходе осмотра участка местности с участием незаинтересованных лиц, из поверхности проезжей части дороги, расположенной напротив ... г. ...2 изъяли сверток обернутый черной изолентой, ранее выброшенной ...15 После чего, оперуполномоченный ОУР ОП ... «Центральный» Свидетель №4 в присутствии двух понятых и самого ...1 произвел осмотр участка местности возле ... г. ...2, в ходе которого под елками в сугробе, был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета. ...1 при понятых назвал пароль от телефона, от «Телеграмм» и сообщил, что в указанном телефоне имеется переписка с куратором «СЭМ» в приложении Телеграмм. После чего, ...1 и ...15 ими были доставлены в ОП ... «Центральный» для дальнейших разбирательств. Во время несения службы на нем был установлен регистратор «ДОЗОР» ..., которую он готов выдать (том 1, л.д.91-94);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что он работает инспектором 5 РММ ОБ ППСП УМВД России по г. ...2, с ноября 2023 года. Согласно плана-задания на ... в составе ПА -... они патрулировали совместно с командиром мобильного взвода 5 РММ УМВД России по г. ...2 капитаном полиции ...2 В.Д., полицейским 5 РММ УМВД России по г. ...2 сержантом полиции - ...9, полицейским 5 РММ ППСП УМВД России по г. ...2 РТ старшим сержантом полиции ...10, на территории 68 микрорайона г. ...2. ... около 17 часов 00 минут во время несения службы по ООП и ОБ в составе экипажа – ..., на территории 68 - микрорайона возле ... г. ...2 ими были замечены двое молодых людей, которые шли быстрым шагом из лесного массива. Указанные парни, которыми оказались ...15 и ...1 вели себя подозрительно, и увидев их они начали убегать по ... было принято решение поехать за ними и догнать их. В ходе задержания ...15 возле ... г. ...2 сбросил сверток обмотанный черной изолентой на проезжую часть дороги. Кроме того, во время убегания от сотрудников полиции, ...1 отбросил от себя в правую сторону под растущие елки, расположенные напротив ... г. ...2 - сотовый телефон черного цвета. Затем ими был вызван СОГ, которые в ходе осмотра участка местности с участием незаинтересованных лиц, из поверхности проезжей части дороги, расположенной напротив ... г. ...2 изъяли сверток обернутый черной изолентой, ранее выброшенной ...15 После чего, оперуполномоченный ОУР ОП ... «Центральный» Свидетель №4 в присутствии двух понятых и самого ...1 произвел осмотр участка местности возле ... г. ...2, в ходе которого под елками в сугробе, был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета. ...1 при понятых назвал пароль от телефона, от «Телеграмм» и сообщил, что в указанном телефоне имеется переписка с куратором «СЭМ» в приложении Телеграмм. После чего, ...1 и ...15 ими были доставлены в ОП ... «Центральный» для дальнейших разбирательств (том 1, л.д.86-90);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ...11, из которых следует, что на должности дознавателя ОД ОП ... «Центральный» УМВД России по г. ...2 она работает с октября 2020 года. ... в 07 часов 30 минут она заступила на дежурство в порядке графика в составе СОГ в ОП ... «Центральный» УМВД России по г. ...2 РТ. ... в 17 часов 16 минут в дежурную часть ОП ... «Центральный» поступило сообщение от ПА -945 о том, что возле ... (68 микрорайон) города ...2 задержаны 2 парней, при этом один из них выбросил сверток. После чего СОГ, в составе ее, эксперта ...12, оперуполномоченного ОУР ОП ... «Центральный» Свидетель №4 выехали по указанному адресу. Прибыв к дому ... по ... (68 микрорайон) города ...2, они увидели сотрудников 5 роты РММ ОБ ППСП УМВД России, а также задержанных 2 парней, которые представились как ...13 и ...15 Командир мобильного взвода 5 РММ УМВД России по г. ...2 В.Д. доложил, что экипаж - ... возле ... г. ...2 были замечены двое парней, которыми оказались ...1 и ...15, которых они задержали. В ходе чего ...1, возле ... г. ...2 выбросил сотовый телефон под деревья, а ...15 выбросил на проезжую часть дороги возле ... г. ...2, сверток обернутый черной изолентой. После чего, ... в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут был произведен осмотр места происшествия с участием незаинтересованных лиц, в присутствии задержанных. В ходе которого на проезжей части дороги напротив ... г. ...2 был обнаружен и изъят сверток обернутый черной изолентой. По факту осмотра ею был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором понятые, ...15, ...1, эксперт и она поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. ...15 пояснил, что данный сверток сбросил он, когда увидел сотрудников полиции. Согласно справки об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество (объекты ...) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 4,84г. (том 1, л.д.174-176); 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что ... примерно в 18 час. он проходил мимо проезжей части расположенной напротив адреса: ..., город ...2, ..., где к нему подошел сотрудник полиции и попросил участвовать в качестве незаинтересованного лица в ходе проведении осмотра места происшествия, и личного досмотра задержанных. В ходе осмотра место происшествия, проведенного сотрудниками полиции ... 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут с его участием и второго понятого, на проезжей части по адресу: ..., город ...2, ..., был обнаружен и изъят 1 сверток обернутый в черную изоленты, о чем был составлен протокол где все расписались, в том числе задержанные. После чего в автомашине «Камаз» был произведен личный досмотр ...15 и ...1, при этом у них ничего не изымалось. Кроме того были изъяты смывы с рук ...15 и ...1, о чем также был составлен протокол, где все участники расписались (том 1, л.д.204-205).

- планом проведения патрульно-постовыми нарядами ОБ ППСП Управления МВД России по городу ...2 профилактических мероприятий на территории обслуживания ОП ... «Центральный» на ... (Том 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут была осмотрена проезжая местность дороги, расположенная напротив ..., города ...2, Республики Татарстан. В ходе осмотра на указанном участке местности на асфальтированном покрытии был обнаружен и изъят один сверток черного цвета с содержимым, который упакован в сейф пакет .... (Том 1 л.д.15-16, 17-18);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому, был осмотрен участок местности перед домом ... по ..., города ...2, Республики Татарстан, в ходе которого изъят сотовый телефон «Redmi 10», принадлежащий ...1 (Том 1 л.д. 23,24);

-протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у основания дерева в Шильнинском лесу, согласно координатам широты и долготы 55.78718,52.44323, на расстоянии 450 метров от ... г. ...2 Республики Татарстан (Том 1 л.д.201, 202);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ..., производимое в автомашине «Камаз», в ходе которого, у ...15 был изъят сотовый телефон «Алкатель» (Том 1 л.д.19);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследовании вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 4, 84 г. (том 1, л.д.26);

- заключением эксперта ... от ..., представленное на исследовании вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 4, 74 г. (Том 1, л.д.102-106);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которого осмотрены: сейф-пакет ..., с остатком наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP),- производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 4,64г., ( том 1, л.д. 177, 178), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( том 1, л.д. 179-180);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен сотовый телефон «Alcatel 5080» imei: ..., интересующей для следствия информации не обнаружено. Сотовый телефон «Redmi 10» imei 1: ..., imei 2: .... принадлежащей ...1 с кодом пароля ..., о чем ...1 сообщено добровольно. В сотовом телефоне установлено приложение «Телеграмм», при открытие которого имеется переписка с аккаунтом «...», имя пользователя «@.... Переписка ...1 с данным аккаунтом начинается .... Из содержания данной переписки следует, что ...1 договаривается с аккаунтом «Сэм» устроится на работу в качестве закладчика наркотических средств наркопотребителям, с зарплатой по 400 руб. за одну закладку, с фасовкой по 500 руб. ... в 15 часов 49 минут аккаунт «Сэм» отправляет ...19 сообщение о месте нахождения оптовой закладки наркотического средства в количестве 5 упаковок. После размещения их в тайники ...19 подлежит сообщить аккаунту «Сэм» координаты места нахождения размещенных для сбыта наркотических средств (том 1, л.д. 188-189, 190-191) - признаны и приобщен в качестве вещественного доказательства (том 1, л.д.192);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен: CD-RW диск с видеозаписью с камер носимого регистратора «Дозор» ... от ..., где зафиксировано обстоятельства задержания ...1, ...15 и сброса ими при этом черного свертка с содержимым и сотового телефона. В данном видеозаписи также запечатлен проведения осмотра участка местности и изъятия черного свертка с содержимым, который был выброшен ...15, и изъятия сотового телефона, который был выброшен ...1 при задержание их сотрудниками полиции (том 1, л.д. 195-197, 198) признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (Том 1 л.д.199).

На основании вышеизложенных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств суд считает вину подсудимого ...1 доказанной и его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов его семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...1 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, на учете у врача-психиатра не состоит, положительные характеристики, состояние его здоровья и наличие заболеваний,, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, семейное, материальное и имущественное положение. 

Суд смягчающим наказание обстоятельством признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. При этом суд исходит из того, что после задержания ...19 у него был изъят сотовый телефон «Redmi10» ... с абонентским номером 8-..., который сотрудникам полиции добровольно сообщил, что в данном сотовом телефоне содержаться переписка его с куратором по факту, касающиеся к сбыту наркотических средств наркопотребителям. Более того добровольно сообщил пароль сотового телефона «...», тем самым сотрудникам полиции предоставил доступ к информации, содержащиеся принадлежащем ему сотовом телефоне «Redmi10». Информация содержащиеся в сотовом телефоне ...19 послужило основным доказательством при доказанности его вины в покушении на сбыт наркотических средств. Кроме того признательные показания ...1 в качестве подозреваемого, которые были поддержаны в ходе судебного следствия, которые изобличают других соучастников преступления. 

Обстоятельств отягчающим наказание ...1 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

В виду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание ...1 при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и » ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд, учитывая все обстоятельства по делу, считает возможным назначить ...1 наказание в пределах статьи закона, в виде лишения свободы. При решении вопроса о размере наказания в отношении ...1 суд учитывает положения части 3 статьи 66 УК РФ, согласно которой срок наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ за оконченное преступление, и части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

С учётом назначения наказания подсудимому ...1 по правилам части 1 статьи 62 УК РФ и части 3 статьи 66 УК РФ, а также разъяснений, данных в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации ... от ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» применение положений статьи 64 УК РФ в данном случае не требуется.

Оснований для применения положение ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

По данному уголовному делу признаны вещественными доказательствами сотовый телефон «Alcatel 5080» imei: ..., сотовый телефон «Redmi 10» imei 1: ..., imei 2: .... С учетом специфики преступления совершенного, в том числе посредством мобильного устройства - сотовых телефонов марки Alcatel 5080», «Redmi 10» использованного подсудимым ...1 в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, суд руководствуясь положениями пункта «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации приходит к выводу о наличии оснований для обращения указанного устройства – мобильного телефона в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

признать виновным ...1, в совершении преступления, предусмотренного по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, избранное в отношении ...1 в виде заключение под стражу – оставить без изменения. 

Срок наказания ...1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ...1 с ... до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Alcatel 5080» imei: ..., сотовый телефон «Redmi 10» imei 1: ..., imei 2: ...- хранящиеся в камере хранения ОП ... «Центральный» Управления МВД России - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать с обращением в доход государства. 

Вещественное доказательство: остаток вещества (объекты ...) содержащий в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой общей вещества 4,64г.- хранить при уголовном деле до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу; 

смывы с рук гр-на ...1, контрольный тампон, смывы с рук гр-на ...15, контрольный тампон с исходными упаковками –хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Центральный» Управления МВД России - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья «подпись» А. ...